СОБРАНИЕ НАРОДНЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСК

РЕШЕНИЕ
от 29 сентября 2005 г. N 79/1

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ
КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ
 ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК

 (в ред. решений Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 №35/2,
от 27.03.2008 №49/16, от 26.10.2010 №2/3, от 21.12.2016 №21/3)

Рассмотрев проект Положения о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации ЗАТО Северск, сессия Собрания народных представителей решила:
1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации ЗАТО Северск.
2. Направить и.о. Главы Администрации Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации ЗАТО Северск.
3. Опубликовать данное решение в СМИ МУ "Газета "Диалог".

Председатель Собрания
В.М.МАКАРОВ

Утверждено
Решением сессии Собрания народных представителей
от 29.09.2005 №79/1

[bookmark: Par34]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 (в ред. решений Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 №35/2, от 27.03.2008 №49/16, от 26.10.2010 №2/3, от 21.12.2016 №21/3)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 43 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области.
1.2. Положение определяет порядок и условия проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации ЗАТО Северск (далее - Главы Администрации).
1.3. Основными целями конкурса на замещение должности Главы Администрации (далее - конкурс) являются: повышение эффективности деятельности администрации ЗАТО Северск, совершенствование качества подбора и расстановки кадров по профессиональным, деловым и моральным качествам, стимулирование их инициативности и стремления к совершенствованию управленческой работы.

II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, СОСТАВ
И ПОЛНОМОЧИЯ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

2.1. В целях проведения конкурса Думой ЗАТО Северск образуется конкурсная комиссия.
2.2. Конкурсная комиссия состоит из 9 человек.
При формировании конкурсной комиссии одна треть ее членов назначается Думой ЗАТО Северск, одна треть - Законодательной Думой Томской области по представлению Губернатора Томской области, одна треть - федеральными органами исполнительной власти, в ведении которых находятся расположенные в закрытом административно-территориальном образовании предприятия и (или) объекты.
(абзац второй в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 21.12.2016 №21/3)
Кандидатуры от Думы ЗАТО Северск в состав конкурсной комиссии могут быть предложены Мэром ЗАТО Северск, депутатом Думы ЗАТО Северск, путем самовыдвижения.
По каждой кандидатуре, представленной от Думы ЗАТО Северск в состав конкурсной комиссии, проводится голосование.
Решение о назначении члена конкурсной комиссии от Думы ЗАТО Северск считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного состава Думы ЗАТО Северск.
Конкурсная комиссия может привлекать к участию в работе независимых экспертов, которые пользуются правом совещательного голоса.
(п. 2.2 в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 27.03.2008 №49/16)
2.3. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется на коллегиальной основе.
Члены конкурсной комиссии избирают из своего состава председателя.
2.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов конкурсной комиссии.
Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии.
При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
2.5. Результаты заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом.
2.6. Обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляется за счет средств бюджета ЗАТО Северск, предусмотренных на содержание Думы ЗАТО Северск.

III. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К КАНДИДАТАМ
НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
(в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 №35/2)

3.1. К кандидатам, претендующим на должность Главы Администрации, предъявляются следующие требования:
1) наличие гражданства Российской Федерации (или гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе);
(в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 27.03.2008 №49/16)
       2)    отсутствие судимости;
       3) наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 2 Закона Томской области от 11.11.2016 №129-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «О муниципальной службе в Томской области»;
4) наличие стажа работы на государственных должностях Российской Федерации и (или) субъекта Российской Федерации и (или) выборных муниципальных должностях и (или) наличие стажа государственной (муниципальной) службы - не менее 3 лет либо наличие стажа работы на руководящей должности - не менее 5 лет.
(п. 3 и 4 в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 21.12.2016 №21/3)

IV. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс объявляется по решению Думы ЗАТО Северск.
4.2. Дума ЗАТО Северск публикует объявление о проведении конкурса и о приеме документов для участия в конкурсе в средстве массовой информации, уполномоченном на официальное опубликование муниципальных правовых актов Думы ЗАТО Северск, а также может размещать информацию о проведении конкурса на официальных сайтах Думы и Администрации ЗАТО Северск.
(в ред. решений Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 №35/2 от 21.12.2016 № 21/3)
4.3. Условия конкурса, сведения о дате, времени и месте его проведения, проект контракта, заключаемого с Главой Администрации, публикуются не позднее 20 дней до дня проведения конкурса.
4.4. Конкурс проводится в два этапа.
4.5. Первый этап включает в себя опубликование объявления о приеме документов для участия в конкурсе и прием документов.
В публикуемом объявлении о проведении конкурса указываются:
а) полное наименование должности - Глава Администрации ЗАТО Северск Томской области;
б) требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение должности Главы Администрации;
в) дата и место проведения конкурса;
г) место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с пунктом 4.6 настоящего Положения;
д) срок, в течение которого принимаются указанные документы;
е) проект контракта, заключаемого с Главой Администрации.
Аналогичная информация размещается на официальных сайтах Думы и администрации ЗАТО Северск.
[bookmark: Par96]        4.6. Для участия в конкурсе гражданин представляет следующие документы:
1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
3)  паспорт;
4)  трудовую книжку;
5)  документ об образовании;
6)  страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
8)   документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
11) сведения о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предусмотренные статьей 15.1 Федерального закона  от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
(в ред. Решения Думы ЗАТО Северск от 21.12.2016 № 21/3)
4.7. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 4.6 настоящего Положения, подаются секретарю конкурсной комиссии – сотруднику аппарата Думы ЗАТО Северск, уполномоченному распоряжением Мэра ЗАТО Северск, который осуществляет проверку представленных документов.
(в ред. Решения Думы ЗАТО Северск от 21.12.2016 № 21/3)
Заявление регистрируется в специальном журнале с присвоением порядкового регистрационного номера.
Подлинники документов возвращаются гражданину в день их представления, а их копии подшиваются в дело.
4.8. На основании представленных документов конкурсная комиссия принимает решение о допуске гражданина к участию в конкурсе.
4.9. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в связи с его несоответствием требованиям, предъявляемым к кандидатам на должность Главы Администрации, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации".
(в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 №35/2)
Отказ в допуске к участию в конкурсе может быть обжалован гражданином в суде.
4.10. Документы, предусмотренные пунктом 4.6 настоящего Положения, представляются в конкурсную комиссию в течение 20 дней со дня опубликования объявления о проведении конкурса.
Конкурсная комиссия работает в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявлений.
(в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 № 35/2)
Несвоевременное представление документов, представление их в неполном объеме или с нарушением правил оформления являются основанием для отказа гражданину в допуске к участию в конкурсе.
4.11. На втором этапе конкурса проводятся обсуждение и конкурсный отбор кандидатов на заседаниях конкурсной комиссии.
4.12. Конкурсный отбор заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на замещение должности Главы Администрации, их соответствия требованиям к данной должности.
При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении гражданской государственной и (или) муниципальной службы, осуществлении другой трудовой (служебной) деятельности, а также на основании конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личных качеств кандидатов, включая представление кандидатами своих программ, индивидуальное собеседование.
4.13. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям к должности Главы Администрации, Дума ЗАТО Северск может принять решение о проведении повторного конкурса.
Решение о проведении повторного конкурса принимается, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы ЗАТО Северск.
4.14. Конкурсная комиссия по результатам конкурсного отбора представляет Думе ЗАТО Северск не менее двух кандидатов на должность Главы Администрации.

V. НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

5.1. Результаты конкурса и информация о кандидатах представляются на сессии Думы ЗАТО Северск председателем конкурсной комиссии.
Сессия Думы ЗАТО Северск по вопросу принятия решения о назначении кандидата на должность Главы Администрации либо об отказе в назначении может быть проведена без участия кандидатов, предложенных конкурсной комиссией по результатам конкурса.
5.2. По кандидатам, представленным на должность Главы Администрации, проводится тайное голосование.
Сведения о кандидатах вносятся в бюллетень для голосования в алфавитном порядке.
5.3. Кандидат, за которого проголосовало более половины от установленного состава Думы ЗАТО Северск Думы ЗАТО Северск, назначается на должность Главы Администрации.
(в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 27.03.2008 № 49/16)
В случае если ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее количество голосов. Кандидат, за которого проголосовало более половины от числа присутствующего состава Думы ЗАТО Северск, назначается на должность Главы Администрации.
(в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 27.03.2008 № 49/16)
5.4. Если в результате голосования не было принято решение о назначении кандидата на должность Главы Администрации, Дума ЗАТО Северск, большинством голосов от установленного состава Думы ЗАТО Северск, может принять решение о проведении повторного конкурса.
(в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 27.03.2008 № 49/16)
5.5. Назначение Главы Администрации оформляется решением Думы ЗАТО Северск.
Решение Думы ЗАТО Северск о назначении Главы Администрации подлежит опубликованию в средстве массовой информации, уполномоченном на официальное опубликование муниципальных правовых актов Думы ЗАТО Северск.
(в ред. решений Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 №35/2, от 21.12.2016 №21/3)
5.6. Контракт с Главой Администрации заключается Мэром.
(п. 5.6 в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 26.10.2010 №2/3)
5.7. Полномочия Главы Администрации начинаются со дня, определенного решением Думы ЗАТО Северск о назначении его на должность.
(п. 5.7 в ред. решения Думы ЗАТО Северск от 12.07.2007 №35/2)
5.8. Конкурсная комиссия сообщает гражданам, участвовавшим в конкурсе, о результатах конкурса в письменной форме в течение 10 дней со дня завершения конкурса.
5.9. Документы граждан, не допущенных к участию в конкурсе и участвовавших в конкурсе, могут быть возвращены им по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса.
До истечения указанного срока документы хранятся в Думе ЗАТО Северск, после чего подлежат передаче в архив ЗАТО Северск.

И.о. Главы Администрации
Е.В.НИКОЛАЕВ